
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 356 del 04/06/2024

Struttura proponente: AREA CONTABILITA' E BILANCIO Proposta n. 1206 del 30/05/2024

CODICE CRAM: DG.010 Ob. Funz.: B01GEN. CIG: CUP:

Oggetto: Impegno a favore dell'ANAC per contributi relativi all' affidamento del servizio di consulenza fiscale/tributaria di cui

alla determinazione n. 18/2021

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 30/05/2024 Firma Sandra Cossa

Responsabile P.O.

Data 30/05/2024 Firma Sandra Cossa

Responsabile del procedimento

Data 30/05/2024 Firma Caldani Elisabetta

Dirigente di AREA

Data 30/05/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO FISCALE

Data 30/05/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U
1.03.02.16.001 - CRAM

DG.007.01.7F
30,00 2024 731 31/05/2024 3940

Istruttore

Data 31/05/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 31/05/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 04/06/2024 Firma Caldani Elisabetta



    
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”, 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale 
è stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Contabilità e 
Bilancio alla dott.ssa Elisabetta Caldani (conferito con la Determinazione del 
Direttore Generale f.f. 27 luglio 2022, n. 591/RE per la durata di 3 anni 
eventualmente rinnovabili); 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

 
 

OGGETTO: Impegno a favore dell’ANAC per contributi relativi all’ affidamento del servizio di 
consulenza fiscale/tributaria di cui alla determinazione n. 18/2021 



2 

 

 

 
 

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE e 02 maggio 
2024, n. 42, con la quale è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di 
ARSIAL la delega per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come 
previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 
2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 
determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale f.f. 15 febbraio 2021 n. 18 con la quale 
è stata autorizzata una RDO su piattaforma MEPA per l’affidamento del “servizio 
di consulenza in materia di contabilità, revisione dei conti ed adempimenti 
fiscali/tributari” per un periodo biennale ed un importo annuo pari ad € 30.000,05 
e complessivo pari ad Euro 60.000,10; 

CONSIDERATO che per le procedure di scelta del contraente, le Stazioni Appaltanti sono 
tenute a richiedere all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) un codice 
identificativo gara (CIG), generato dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle 
Gare (SIMOG) dell’A.N.A.C.; 

CONSIDERATO, inoltre, che per quanto riguarda l’emissione del codice CIG per importi 
superiori ad Euro 40.000,00 è richiesto il versamento di uno specifico contributo, 
esente I.V.A., stabilito annualmente dall’Autorità con propria deliberazione e 
variabile tra Euro 30,00 ed Euro 800,00, in funzione dell’importo della procedura 
di gara, da regolarizzare mediante il pagamento di appositi MAV emessi da A.N.AC. 

RILEVATO che dal portale dell’Anac risulta da regolarizzare, a carico di questa Area, il 
seguente contributo: 

 
 

 
Codice 
Gara 

 
CIG 

Data 
Pubblica 

zione Gara 

 
Oggetto Gara 

 
Importo 

Gara 

Importo 
contributo 

 
 
 
 

8045423 

 
 
 
 

8629736B6C 

 
 
 
22/04/21 

 
Affidamento del servizio 
di consulenza in materia 
di contabilità, revisione 
dei conti ed adempimenti 
fiscali/tributari 

 
 
 
 

60.000,10 

 
 
 
 

30,00 

  
TOTALE 

CONTRIBUTI 

  
30,00 

 
 

RITENUTO pertanto di provvedere ad impegnare la somma complessiva di Euro 30,00, 
per il pagamento dei contributi dovuti ad A.N.A.C., per l’affidamento succitato 
posto in essere da questa Area; 



3 

 

 

TENUTO CONTO che il pagamento del MAV sarà parziale in quanto l’ANAC accorpa gli 
importi dei contributi in ordine temporale e non per Centro di Costo; 

CONSIDERATO che l’area CONTABILITA’ E BILANCIO non ha stanziamento di competenza nel 
bilancio di previsione 2024-2026 sul capitolo 1.03.02.16.001 “Pubblicazione bandi 
di gara” e sentito il dirigente dell’AREA PATRIMONIO, ACQUISTI, APPALTI PUBBLICI, 
PROCEDURE COMUNITARIE, PROCEDURE CONSIP E MEPA che autorizza l’utilizzo del proprio 
CRAM DG.007.01.7F; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG in quanto trattasi di contributi da versare alla 
stessa Autorità; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Contabilità e Bilancio; 

 
D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 
 

DI IMPEGNARE a favore dell’ANAC Autorità Nazionale Anti Corruzione (cod. cred. 
3940), con sede in Via di Ripetta, 246 – 00100 Roma – C.F. 97163520584, la somma di 
€ 30,00 sul cap. U 1.03.02.16.001 “Pubblicazione bandi di gara” CRAM DG.007.01.7F – 
ob. Funz. B01GEN del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024 che 
reca la necessaria disponibilità, quale contributo dovuto all’Anac per l’affidamento, posto 
in essere da questa Area, di cui alla determinazione del Direttore Generale f.f. n. 18 del 
15 febbraio 2021 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23    x  x  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.1206-Impegno a favore dell’ANAC per contributi relativi all’ affidamento del servizio di consulenza fiscale/tributaria di cui alla determinazione
n. 18/2021

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 12062024 - Anno 2024 - del 31/05/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7F Dismissioni patrimoniali

1.03.02.16.001Capitolo Pubblicazione bandi di gara

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
137 00,0331/05/2024 PRAT.1206-Impegno a favore dell’ANAC

per contributi relativi all’ affidamento del
servizio di consulenza fiscale/tributaria di
cui alla determinazione n. 18/2021

ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTI 00,0 00,0300,03 00,0

30,00Totali Delibera nr. 12062024 del 0,00 30,0030,00 0,00

31/05/2024 - 09:07:55 Pagina: 1


		2024-06-04T11:24:49+0200
	ELISABETTA CALDANI




